Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 09.11.2022
	                                                         № 5756

[bookmark: _Hlk116891456][bookmark: _Hlk117177288][bookmark: _Hlk117170365]Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации

В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от  10.10.2022 № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», постановлением администрации городского округа город Бор от 12.10.2022 №5227 «О дополнительных мерах поддержки членов семей мобилизованных граждан» администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, в муниципальных образовательных учреждениях городского округа г.Бор, подведомственных Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор (далее – Порядок).
2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 г.
3.  Общему отделу администрации городского округа г. Бор                  (Е.А. Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня», сетевом издании «Бор-оффициал» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава местного самоуправления				                  А.В. Боровский
Суслова
(831)5991517
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа г.Бор
от 09.11.2022 № 5756

Порядок предоставления дополнительных мер поддержки детям из семей мобилизованных граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации
1. Общие положения
1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение администрацией городского округа город Бор Нижегородской области полномочий по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки детям, граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, посещающим образовательные организации, подведомственные Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор (далее – образовательное учреждение) в виде:
· обеспечения обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования одноразовым бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
· обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего образования, посещающим группу продленного дня бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
·  освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
· [bookmark: _Hlk117241639]предоставления бесплатного посещения учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор (далее – образовательное учреждение).

2.
3. Порядок предоставления дополнительных мер поддержки
2.1. Решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки принимается руководителем образовательного учреждения на основании предоставленного социального военного контракта на оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям мобилизованных граждан на одного из родителей (законных представителей).
2.2. Образовательное учреждение в течение одного рабочего дня обязано издать приказ о получении дополнительных мер поддержки, в соответствии с условиями социального военного контракта на оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям мобилизованных граждан.
2.4. Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, родители (законные представители) детей обязаны извещать образовательную организацию в письменной форме в течение трех рабочих дней.
2.3. В общеобразовательном учреждении приказом руководителя назначается ответственное лицо, в обязанности которого входит ведение следующей документации:
-   ведение ежедневного учета обучающихся, получающих бесплатное горячее питание;
- обеспечение подготовки и ведения табеля посещаемости обучающихся, получающих бесплатное горячее питание;
- ведения списка обучающихся, получающих бесплатное горячее питание;
2.5. Руководитель образовательного учреждения несет ответственность
за исполнение настоящего постановления.

3. Срок предоставления дополнительной меры
социальной поддержки

3.1. Дополнительная мера социальной поддержки семьям мобилизованных граждан предоставляется с момента возникновения права, но не ранее 1 октября 2022 года.
3.2. Срок окончания предоставления дополнительной меры социальной поддержки: с даты расторжения социального военного контракта на оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям мобилизованных граждан.

4. Заключительные положения

4.1. Управление образования и молодежной политики городского округа город Бор Нижегородской области осуществляет координацию деятельности и мониторинг исполнения образовательными организациями полномочий, указанных в настоящем Порядке.
__________________________